REPUBLIKA E SHQIPERISE
Gsvmxm ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE
VLORE
Nr.Regj.Them 1311 Nr. 1167. Vendimi
Dt.Regj 22.06.2015 , Datd 14.09.2015
VENDIM

“Né emér t& Republikés”

Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Viore,e pérbéré prej :

Gjygtar- Astrit Shema

asistuar prej sekretares gjygesore Anila Rista,né Viore,sot mé daté 14.09.2015 pérfundoi sé&
shqyrtuari né seancé gjyqesore publike ¢éshtjen civile me Nr. 1311. Regj.Them,date paragitje
22.06.2015,qé i pérket paleve ndergjygese :
PADITES: Leonidha Qose, | biri | Rodolfit dhe | Teftass, | dtlindjes 31.07.1980/indur ne Berat dhe banues ne
Tirane, rruga”Ha}redm Fratar”,nr.1-Sauk tek ish-statcioni | fundit | autobuzave Kinika”3 yiet"-Sauk-Tirane, i perfagesuar
ne giykim me procure te te posacme me Nr. 1124 rep e Nr. 445/2 kol date 25 Maj 2015 hartuiar perpara noteres Alida
Stamo-Tirane nga Avokat Shehebi Bifaku,me nrlic 3263 dhe NIPT K 81304009G,,
TE PADITUR: 1Drejtoria e Pergjithsheshme e Tatimeve (drejtoria e Apelimit) Tirane, e perfagesuar ne giykim me
autorizim me nr.18670Prot,date 05.06.2015 leshuar prej Drejtores se Pergjitheshme te tatimeve znj Brisida Shehaj nga
ana e juristes se Drejtoria Rajonale Tatimore Berat znj Sivana Saiic{ Ne mungese ne shpalje te vendimit prezenete giate
seancave te giyldmit)

2.Drejtoria Rajonale Tatimore Tirane (Ne mun gese)

3. Drejtoria Rajonale Tatimore Berat e perfagesuar ne giykim me autorizim te dates 09.07.2015 me
nr.2193.Prot nga ana e juristes se Drejtoria Rajonale Tatimore Berat znjSivana Salla(Ne mungese ne shpalle te
vendimit prezenete gjate seancave te giykimit)

OBJEKTI : -Shfugizimin e Akt-Konstatimit nr. Serie 0439196 date 02.09. 2@ 4te Drejtorise Rajonale Tatimore Tirane o
njeaktre atwssht i pavievshermn. —

-Shiugizimi i procesverbalit giobe me viere 100 000 Jeke per mospajisie fiskale, procesverbali giobe per
mosdeldarimin e te punesuarve ne vieren 250000 leke, si procesverbaleve te mbajtura mbi nje Akt - Konstatimi
relativisht te paviefshern.

-Shiugizimin e N;ofﬁm Viersimit per Detyrimet Tatimore Nr. 4346 prot date 18.11.2014 te Drejtorise
Rajonale Tatimore Berat.
-Shiugizimin e Vendimit te Drejtorise se Apelimit Tatimore Nr. 31618/3 prot date 02.04.2015
Baza ligjore: Nenet 1,14,15/3,16,17/1/a 18,21,37 te ligjit nr.49 date 03.05.2012 “Per
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Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarreveshjeve
Administrative; Nenet 69,89,91,106,108,109,111,118,119,126,130 e te tjere te ligjit Nr.99820
date 19.05.2008 “Per Procedurat Tatimore ne RSH” | ndryshuar; Nenet 118,119,122/2/a si dhe
135-146 te K.Pr.Administrative; Nenet 13-19 te Ligjit Nr.10279 date 20.05.2010 “Per
Kundravajtejet Administrative” .

Gjykata pasi mori provat e nevojeshme,degjoi ne kerkimet perfundimtare palet ne proces
te cilat u shprehen respektivisht :
Paditési kérkei: Pranimin e padisé,
Perfagesuesi | paleve te paditura : Rrezimin e padise;
si e analizoi ¢ceshtjen ne teresine e saj : ’

VEREN:

Paditesi | 8shté drejtuar kesaj gjykate, me padine e mesipercituar me objekt gjykimi te
masipercituar,

Gjykata, pasi studioi materialet e ¢éshtjes civile me Nr.1311.Akti, date 22.06.2015.Rreg] te
paragitur per gjykim, ne baze te nenit 36 te K.Pr.Civile, ne te cilin parashikohet shprehimisht se:
“Ne juridiksionin e Gjykatave hyine te gjitha mosmarreveshjet civile dhe mosmarreveshje te
tiera te parashikuara ne kete Kod e ne ligie te vecanta” si dhe ne reference dhe te nenit 7 te
ligiit me nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin
e mosmarréveshjeve administrative” ne te cilin citohet se :” Gjykatat administrative jané
kompetente pér:
a).mosmarréveshjet gé lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligjore normative
dhe kontratat administrative publike, t& nxjerra gjaté ushtrimit t& veprimtarisé administrative
nga organi publik;duke gene se ndodhemi perpara nje mosmarreveshje me Kkarakter
administrativ ge rriedh nga marredheniet civile mes paleve ndergjyqese”, ¢moi kryesisht se
ceshtja e paragitur eshte ne kompetencen lendore te kesaj gjykate.

Gjithashtu ne reference te nenit 10 te ligit te mesipercituar’Kompetenca funksicnale” ne
te cilin citohet se :” 1. Gjykata administrative e shkallés sé paré shqyrton mosmarréveshjet
administrative t& parashikuara né nenin 7 té kétij ligji, me pérjashtim té atyre gé lidhen me
aktin nénligior normative,arriti ne kunkiudimin se kjo ceshtje eshte nen kompetencen
funksionele te kesaj givkate.

Ne lidhje me kompetence tokesore kjo gjykate j'u referuar nejit 11 te ligjit me nr.
49/20012"Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative” ne te cilin citochet se “1. Padité kundér veprimit
administrativ shgyrtohen né gjykatén administrative té shkallés sé paré, qé pérfshin territorin,
né té cilin organi publik ka kryer veprimin administrativ gé kundérshtohet. Né rastet kur organi
administrativ mé i lartg, pas ankimit administrativ, e ndryshon aktin administrativ té organit
vartés, padija ngrihet né gjykatén g& pérfshin territorin ku ka gendrén organi administrativ mé i
larté,

Gjithashtu Gjykata, né véshtrim t& neneve 12 te ligjit te mesipercituar, gmoi geshtje duhet
givkuar me nje giyqtar te vetem.
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Rezulton se kjo ceshtje fillimisht eshte paragitur prej pales paditese per kompetence giykimi
prane Gjykates Admnistrative te Shkalles se Pare Tirane dhe nga ajo gjykate me ane te vendimit
me nr.3063,date 08.06.2015 eshte percjelle per kompetence tokesore prane Gjykates
Admnistrative te Shkalles se Pare Viore.

Rrethanat e ceshtjes :

Subjekti Leonidha Qose, eshte regjistruar (ka filluar aktivitetin) prane Drejtorise Rajonale
Tatimore Berat me date 09.01.2014, me Nipt L42503006M dhe me seli Lgj.”Barrikada”, Berat,
me perfagesues ligjior znj.Leonidha Qose dhe aktivitet privat Kopeshte,Cerdhe”

Ne baze te verifikimit ne sitemin informatik te DRT Berat dhe te ekstraktit historik te
QKR-se te vet subjektit, u konstatua se subjekti me date 18.09.2014 ka hapur filial te
veprimtaris se vete ne Tirane, me adrese sekondare : “Njesia Bashkiake nr.2, Rruga “Hajredin
Fratari”, godine 5-kateshe , kati | pare, zona kadastrale nr.2704 me nr.pasurie 217/07, me
aktivitet. Kopesht Cerdhe “Tre Yjet”. ' ‘

Me ane te Njoftim-Viersimit per detyrimet tatimore Nr.4346 prot.date 18.11.2014,
subjketit i jane komunikuar gjobat ne vlere 100 000 leke (gjobe per mospaisje me paisje fiskale)
si dhe 250 000 leke {(giobe per mosdeklarim te te punesuarit}

Penalizimi Tatimor eshte rrjedhoje e viersimit nga inspektori i Drejtorise se Perpunimit
dhe Menaxhimit te te Ardhurave ne DRT Berat, ne baze te informacionit te derguar nga
Drejtoria Rajonale Tatimore Tirane , me ane te shkreses nr.71398/3 prot.date 13.10.2014
{protokolluar ne DRT Berat me nr.3482 prot.date 15.10.2014)me lende: Dergim Akt-Konstatimi
dhe Proces-verbal Gjobe.

Inspektoret e Verifikimit ne Terren te Drejtorise Rajonale Tatimore Tirane ne baze te
detyrave te tyre funksionale,kane mbajtur Akt-Konstatimin nr.serial 0439196 ku gabimisht ne
vend te dates 02.10.2014 eshte shenuar date 02.09.2014 kjo e vertetuar edhe me Urdherin e
Plnes ne baze te te cilit eshte ushtruar kontroll i cili mban nr.71398 prot.date 30.09.2014, dhe
Proces verbalin nr.0173251 date 02.10.2014.

Gjate kontrollit te ushtruar ne vendbiznes kane konstatuar se ne momentin e kontrollit ne
vendbiznes u gjet znj.Tefta Qose pronarja e godines dhe e ema e Leonidhes.

Ne Akt-Konstatimi krahas te tjerave shprehet se: "Ne vendbiznes akt-konstatimi u mbajt
ne prani te znj.Tefta e cila na informoj ge ne aktivitet nuk dispononte kas fiskale. Ne nuk na u
lejua te futeshim ne ambjentet e ketij biznesi”.

Ky Akt-Konstatim eshte firmosur nga vet znj.Tefta e cila ka gjithashtu ka shkruajtur se: “Nuk
mund te hyjne ne kopesht ne oren e mesimit kushdo gofshin ata, sqarimet mund te behen dhe
jasht ambjentit te kopshtit. Tefta Qose”

Ne baze te akt-konstatimit dhe process-verbalit te gjobes , subjekti eshte penalizuar me
gjobe ne vleren 100 000 leke, bazuar ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shgiperise” i ndryshuar, neni 122 pika 1,germa “a”,"i" ku shprehet se:
1-Tatimpaguesi person juridik ose fizik, tregetar, denohet ne rast se:

a) nuk instalon paisjen fiskale per regjistrimin e pagesave me para ne dore:
I Jhera e pare e konstatimit te mosinstalimit te paisjes fiskale , per te cilen eshte pecaktuar nje
afat vendosjeje deri ne 10 dite pune, me gjobe ne masen 100 000 (njeginde mije) leke.

Ne baze te verifikimit ne sitemin informatik_te DRT Berat dhe te ekstraktit historik te
QKR-se te vet subjektit, eshte konstatuar se subjekti me date 18.09.2014 ka hapur filial te
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veprimtaris se vete ne Tirane dhe ne momentin e kontrollit subjekti ka qgene | pa pajisur me
paisje fiskale.

Gjithasht subject Leonidha Qose eshte penalizuar edhe me gjoben ne viere 250 000 leke
per modeklarim te te punesuarit, kjo per fakti se:

-personi ge eshte gjetur ne momentin e ushtrimit te kontrollit dhe ge ka firmosur Akt-
Konstatimin ka gene znj.Tefta Qosja. Pasi jane bere verifikimet e metejshme ka rezultuar se
znj.Tefata Qosja nuk eshte perfshire ne skemen e sigurimeve shogerore, pra ka gene e
padeklaruar prane ketij subjekti. Per kete arsye bazuar ne ligjiin nr.9920 date 19.05.2008 “per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise” | ndryshuar, neni 119 “Mosdeklarim te te
punesuarve” i ndryshuar, pika 1, germa b.

Ne zbatim te ligiit nr.9136, date 11.09.2003 “per mbledhjen e kontributeve te
Detyrueshme te Sigurimeve Shogerore dhe Shendetesore ne RSH-se” dhe referuar ne Kreun Il
fFOrmat dhe procedurat e dorzimit te dekiaratave ” germa "a" pika 2,e Udhezimit te Ministrit te
Financave nr.26,date 16.04.2009,eshte percaktuar se:

“Pasqyrén e té punésuarve pér heré té paré, atyre rishtozi, si dhe e té iarguarve nga pung”
E-SIG 027/a mund ta dérgojné né drejtoring rajonale tatimore me posté rekomande. Né kéré
rast, dorézimi kosiderochet brenda afatit kur data e postimit éshié & paktén 48 oré pérpara
[illimit t& punés pér cdo 3 punésuar rishtazi dhe pér té larquarit nga puna brenda 10 ditéve.. ”.

Nga verifikime ne si

istemin Taxcrm rezulton ge kjo punonjese eshte e padekiaruar me ane
te formularit £-SIG 027/q,

Ne momentin e kontrollit ka rezultuar se subject Leonidha Qose ka gene e papajisur me
paisje fiskale dhe punonjesja znj.Tefta Qose e cila ka firmosur edhe akt-konstatimin ka gene e
pa deklaruar ne organet tatimore. '

Paditesi duke mos gene ne dakort me me masen administrative te mesipercituar ka
ushtruar te drejten e ankimit prane Drejtorise se Apelimit Tatimor prane Drejtorise se
Pergjitheshme te tatimeve Tirane fillimisht me kerkesen e dates 04.12.2014, kerkese per te cilen
esht& urdheruar plotesimi | te dhenave prej Drejtorise se Apelimit Tatimor prane Drejtorise se
Pergjitheshme te tatimeve Tirane, dhe eshte trajtuar prej kesaj te fundit se bashku me kerkesen
e bere me date 11.12.2014 dhe me vendimin e saj me nr.31618/3.Prot,date 02.04.2015 ka
vendosur “ Lenein ne fugi te aktit object ankimi admnistrativ,

Ne rrethana te tilla pala paditese ka ushtruar te drejten e ankimit giygesor prane
Gjykates Admnistrative duke pretenduar sipas aj persa me poshte vijon :

Pretendimet e pales paditese

-Pamvaresuisht se data e e hapjes se aktivitetit figuron 18.09.2014, faktikisht filiali | ketij
aktiviteti { me nipt sekondar ne Sauk-Tirane)eshte 02.10.2014.

Nje dite pasi paditesi ka hapur aktivitetin me nipt sekondare ne Tirane ne objektin e tij
privat, / konkretisht me date 2.10.2014 jane paragitur prane subjektit tatimpagues Leonidha
Qose dy persona te cilet kane komunikuar me nenen e tatimpaguesit Tefta Qose e cila nuk i ka
lejuar te futen ne Objektin Kopesht-cerdhe per faktin se nuk jane prezamtuar si punonjes te
tatimeve dhe ishte njeorar ku femijet ishin ne gjume ora 11.30.

Punonjesit e Tatimeve pa:u prezamtuar kane debatuar me nenen e Tatimpaguesit Tefta
Qose e cila eshtc shprehur se nuk ka,klease fiskale, por do.ta marrim se shpeijti se die e ka

hapur djali.




~inf0rmac50m ge dha nena e tatimpaguesit Tefta Qose, pa bere verifikimet brenda ku zhvillchej
auctw:teta -Kopsht cerdhe, pa marre kontakt me tatimpaguesin apo perfagesues li ligior te tij,

inspektoret Tatimore ne Sektorin e Verifikimit ne Teren prane DRT Tirane, ne kundershtim me
nenet 33, 35, 63, JO1 e etjer te ligjitnr 9920/2008 i ndryshuar kane mbajtur keto Akte-
Administrative:

Nga vete apa formale dhe permbajtja e Akt Konstatimit date 2.9.2014 eshte nje akt i
pavlevshem pasi eshte marre, ne kundershtim ine ligjin material e procedural nr 9920/2008
konkretisht: ,

Akt-konstatimi nuk eshte mbajtur ne object.ku zhvillohej aictiviteti Kopsht Cerdhe, ne
kundgrshtim me nenin 33 te' ligjit 9920/2008 i ndryshuar ku urdherohet; "Tatimpaguesi ka te
drejte 'l sigurohen kontrolle te arsyeshme te cilat te kryhen ne kohen e arsyeshme , ne vendin e
duhur dhe brenda afateve '’

Akt-konstatimi sic shpjeguam me larte nuk eshte mbajtur ne vendin ku fishtionte aktivitetin
tatimpaguesi e per pasoje nuk ka te pasqyruar rrethanat e faktit te kundravatjes qe
pretendohet, ‘pretendime ge .ne seancen e kaluar nuk u mbeshteten me prova te tjera ngat te
paditurit.

Akt-konstatimi nuk eshte maajtur ne prani te tat:mpagues (paditesit), akti eshte mbajtur
pa e .ajmeraar ate, kjo ne kundershtim me nenet 35, 60, 63 e 101 te ligiit 9920/2008 i
ndryshuarku urdherohet se :

-Nena e tatimpaguesit Tefta Qose e dila ka komunikuar me Inspektoret e Tatimeve, nuk eshte
perfagesuese e paditesit dhe nuk eshte as punonjese te subjekti ge eshte kontrolluar.

Tefta Qose ka gene te prona e-saj e cila banon ne katin e dyte te objektit dhe nuk ka lidhje
me aktivitetin e djalit te sg ne,katin e pare te shtepise sesd. Ry fakt | mos pasjes se perfagesimit
!igjlﬁ’j{?:’e eshte konstaluar nga vete Inspektoret ku shprehen ne Akt konstatimi se'"Tefta Qose na
tha seeshte perfagesuese ligjore-por nuk na paraqiti karte identiteti” si dhe nenkuptohet
pasiTefta Qosei nuk ka paragitur prove shkresore si perfagesuese ge duhet ta kerkonin
Inspektoret dhe mbi bazen e perfagesimit te komunikonin me zj Tefta Qose. Inspektoret e
Tatim nuk kane lene lajmerim per administratorin paditesin ge te merrte takim me ta si person
pergjegies per detyrimet tatimore.

-Sic theksuam dhe me ke paditesi nuk eshte lajmeruar ge te paragitet te Tatimet ku te
jepte te gj ithe-informational ge kerkonin Inspektoret ku do te pasqyroheshin rrethanat e faktit
ne menyre reale dhe nuk do te rezultonin .me shkelje ligjore.

-Nisur sa siper ky akt eshte i pavlevshem per faktin se nuk eshte mbajtur me date
02082014 dhe nuk eshle mbajtur ne prani te tatimpaguesit..dhe ne vendin e ushtrimit te
aktivitetit, ko re kundershtim dhe me nenet 13 e 14 te ligjit 10279/2010 "Per kundravatjet
administrative”. Sqarojme gjykaten se Zn Tefta Qose eshte pronarja e shtepise dhe ka te drejte
te jete e pranishme rreth prones se saj por nuk ka te drejte te jete te vendi ku zhvillohet
aktiviteti nese eshte eparegine. edha nuk eshte punonjese dhe nuk ka perse te regjistrohet ne
sigurime shogerore.

Sipas rrethanave te paragitura nga Inspektoret e Tatimexe, ata kishin te drejte te linin
lajmerim per paragitie te administratorit ose te mbanin procesverbal per mos lejim te
inspektoreve te kontrollonin subjektin ko bazuar ne : Ncni 101 Detyrimi per t'u paragitur.



Ne seancen e kaluar perfagesuesia c Drejtoris Rajonale Tatimore Berat, prapesoi se data e akt konstatimit
eshte korigiuar nga 2.9.2014 ne 2.10.2014. korigjim ge eshite bere nga Drejtoria e Apelit Tatimor. Ky pretendim eshte |
;pa bazuar ne prova e ne ligi per faktin se ne kemi depozituar si prove shkresore Akt konstatimin e dates 282014 te pa
korigiuar dhe perfagesuesia nuk depozitoi ne gjykate nje prove shkresore ku te jete bere korigjimi nga Drejtoria e Apelit
pamvarsisht se nuk ka te drejte ligiore te beje korigiim. Korigimi behet sipas nenit 120, 128 e 129 t
KPr Administrative nga vete organi ge e ka leshuar dhe jo nga organi epron.

Paditesi se bashku me me Njoftimin per detwimin Tatimor ka marre nje procesverbal Gjobe i dates
02.10.2014 muaiji i korigiuar i cili eshte mbajtur ne baze te akt konstatimit te mesipem ku
shprehet se " ;bazuar ne akt konstatimin nr 0439196 date 02.10.2014 {muajii korigiuar)
subjekti i lartepermendur ushtron aktivitet i pa paisur me kase fiskale Nga ana jone u muar
masa e penalitetit si me poshte pas verifikimit te bere ne system SIT"

Bazuar ne nenin 122 pika 1 germa a/i teligjit 9920 date 19.05.2008 ka vendosur te denoje me gjoben 100.000
leke.

Ashtu si Aki-Konstatimi dhe procesverbali. | mesiper eshte | pavlevshem pasi eshte mbajtur ne kundershtim. me
figiin. material, e procedural nr 9920/2008 dhe te ligit te posacem nr 10279/2010, konkretisht:

- Proces-varbali nuk eshte mbajtur ,ne vend konstatimin e kundravaties, pasqyron rrethana te pa verifikuara te
subjekti. nuk eshte firmosur nga tatimpaguesi mbishkrimi refuzon dhe firmat poshte mbishkrimit refuzon jane te
inspektoreve dhe jo te tatimpaguesit, si dhe nukeshte informuar per hartimin e procesverbaiit, keto ne kundershtim
me ligiin 10279/2010. |

i11.-DR e Tatimeve Berat pa, u bazuar ne akt konstatim apo ne procesverbal, por duke
mjaftuar
vetem ne.faktin se shtetesja Tefta Qose ka refuzuar te nenshkruar akt konstatimin dhe nga
verifikimi ge 'ka.bere ne system | ka konstajuar se nuk eshte e siguruar ka vendosur gjobe ndaj
Tatim paguesit ne masen 250.000 leke; per mos sigurim te saj si e punesuar.

-~ _Ne masen giobes nuk eshte marre aie konsiderate ge Tefta Qose nuk ka asnje lidhje
me aktivitetin e kopesht-cerdhes,dhe fakti se.eshte nena-e tatimpaguesit nuk duhet te
penalizohet per mos sigurim te sg pa verifikuar nese eshte 3e punesuar apo jo DR e Tatimeve
Berat | ka patur mundesite e verifikimit ku ne akt konstatim nuk eshte e cilesuar se kishte
punonjes te pa sigurur dhe eshte cilesuar. se nuk ehie kontrolluar dhe Tefta eshte nena e
tatimpaguesit. '

Drejtoria e Apelit nevendimin e mesipem. duke mos marre ne konsiderate rrethanat e fakiit te
prezamtuar nga paditesi ka.arsyetuar s=;,
-sipas te dhenave ne. QKR ju keni filluar aktivitetin ne date 18.09.2014 dhe ne momentin e
kontrollit ju keni gene | pa paisur me kase fiskale.
-nderkohe ge personin e gjetur,ne momentin e kontrollit | vetmi person | kontaktuar | cili dhe ka
firmosur Akt - Konstatimin ka gene. Znj. Tefta Qose pasi jane bere verifikimet e nevojshnw lcg
rezultiiar se ka gene e padekiaraar. ...nga verifikimi ne sistemin Taxcrm rezulton kjopunonjese
eshte e pa deklaruarr me ane te formularit E-SIG 027/a.

-Njoftim vlersimi per detyriniin tatimor eshte i pa bazuar ne rrethanat e faktit ku pa u
bazuar ne akt konsfatimin dhe ne procesverbal por vetem ne faktin se nena e tatimpaguesit nuk
figuronte e regjistruar ne sigurime kane -aplikuar gjobe ne raasen 250000 leke ku tatim paguesi
ka te siguruar 6 Punonjes per aktivitetine §

Drejtoriae Apelimit ne vendimin e sj ka gabuar duke pasqgyruar nie fakt ge Inspektoret e




kane qartesuar ge nuk u lejuan te benim kontroll, nderkohe ne vendimin e Drejtorise Apelit
arsytohet se nga kontrolli u verifikuar se paditesi nuk eshte pajisur me paisje fdale dhe nuk
kishte te regjistruar punonjesen Tefta Qose ne sigurime shogerore.

Vendimi i Drejtorise se Apelit eshte i njeanshem dhe i bazuar ne akte te njeanshme ne akt
konstatimin dhe procesverbaline organeve vartese te Tatimeve dhe nuk eshte bazuar ne prova
te tiera duke mos i kthyer pergjigje apo arsye,tuar pretendimet e paditesit.

Persa me sioper kerkojme pranimin e padise sipas ob jekti te saj.

Prapesimet e pales se gaéituf

Ne baze te akt-konstatimit dhe process-verbalit te gjobes , subjekti eshte penalizuar me
giobe ne vleren 100 000 leke, bazuar ne ligiin nr.9920 date 19.05.2008 “Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar, neni 122 pika 1,germa “a”,”i" ku shprehet se:
1-Tatimpaguesi person juridik ose fizik, tregetar, denohet ne rast se:

a) nuk instalon paisjen fiskale per regjistrimin e pagesave me para ne dore:
| )hera e pare e konstatimit te mosinstalimit te paisjes fiskale , per te cilenr eshte pecaktuor nje
afat vendosjeje deri ne 10 dite pune, me gjobe ne masen 100 000 (njeginde mije) leke.

Detyrimin per te instaluar dhe perdorur paisjen fiskale, percaktohet ne ligjin nr.9920 date
19.05.2008 “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shagiperise” i ndryshuar, neni 35
“Detyrimi per. perdorimin e paisjes fiskale”, Udhezimit nr.24, date 02.09.2008 ne zbatim te ket
ligii, Kreu VI, pika 55 dhe VKM-se nr.781,date 14.11.2007, ndryshuar me VKM-ne nr.1476,date
12.11.2008, ndryshuar me VKM-ne nr.1286,date 23.12.2008 dhe udhezimin nr.16,date
03.05.2008. ,

Gjithasht subject Leonidha Qose eshte penalizuar edhe me gjoben ne viere 250 000 leke
per modeklarim te te punesuarit, kjo per fakti se:

o -personi ge eshte gietur ne momentin e ushtrimit te kontrollit dhe ge ka firmosur Akt-
Konstatimin ka gene znj.Tefta Qosja. Pasi jane bere verifikimet e metejshme ka rezultuar se
znj.Tefata Qosja nuk eshte perfshire ne skemen e sigurimeve shogerore, pra ka gene e
padeklaruar prane ketij subjekti. Per kete arsye bazuar ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar, neni 119 “Mosdeklarim te te
punesuarve” i ndryshuar, pika 1, germab.

Ne zbatim te ligjit nr.9136, date 11.09.2003 “Per mbledhjen e kontributeve te
Detyrueshme te Sigurimeve Shogerore dhe Shendetesore ne RSH-se” dhe referuar ne Kreun 1l
“Format dhe procedurat e dorzimit te deklaratave ” germa "a”,pika 2,e Udhezimit te Ministrit te
Financave nr.26,date 16.04.2009,eshte percaktuar se:

“Pasqyrén e té punésuarve pér heré té paré, atyre rishtazi, si dhe e té larguarve nga puna”
E-SIG 027/a mund ta dérgojné né drejtoriné rajonale tatimore me posté rekomande, Né kété
rast, dorézimi kosiderohet brenda afatit kur data e postimit éshté té poktén 48 oré pérpara
fillimit t& punés pér cdo té punésuar rishtazi dhe pér té larguarit nga puna brenda 10 ditéve...”.

Nga verifikime ne sistemin Taxcrm rezulton ge kjo punonjese eshte e padeklaruar me ane
te formularit E-SIG 027/a

Ne piken 80.03 c¢) te Udhezimit nr.24, date 02.09.2008, ne zbatim te ligjit eshte
percaktuar se:




“Verifikimet ne vend. Kéto verifikime te shkurtra synojné zbulimin ne kohe te shkeljeve ge
kane lidhje me regjistrimin e personave te tatueshém (identifikimin e personave te
paregjistruar), me pérdorimin e pajisjeve fiskale, me pérdorimin e pullave fiskale ne malirat e
akcizés, me dokumentimin e mallrave ne rugjtje, pérdorim dhe transport, me dokumentimin e
shitieve dhe I&shimin faturave tatimore, etj. Kéto verifikime kryhen pa njoftimin paraprak te
personave te tatueshém, por vetém népérmjet prezantimit ne momentin e verifikimit, te
dokumentit personal te verifikuesit dhe urdhrin e dités, te l8shuar nga drejtuesi i drejtorisé se
kontrollit pér verifikime ne vend”,

Ne momentin e kontrollit ka rezultuar se subject Leonidha Qose ka gene e papajisur me
paisje fiskale dhe punonjesja znj.Tefta Qose e cila ka firmosur edhe akt-konstatimin ka gene e
pa deklaruar ne organet tatimore.

Legjislacioni | zbatueshem

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, né nenin 42 té saj, parashikon se:

“Kushdo pér mbrojtien e té drejtave, té lirive dhe interesave té tif kushtetuese dhe
ligiore, ka té drejtén e njé gfykimi té drejté dhe publik brenda njé afati té arsyeshém nga njé
gjivkaté e pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligi”.

Ky parashikim kushtetues 8shté né ta njéjtén linjé me neni 6 t& Konventés Europiane pér
Mbrojtjen e té Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore:

“tdo person ka té drejté qé céshtja e tij té dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé
afati té arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e krijuar me ligj, e cila do té
vendosé si pér mosmarréveshjet né lidhje me té drejtat dhe detyrimet e tif té natyrés civile,
ashtu edhe pér bazueshmériné e cdo akuze t& natyrés penale Gé | 8shté drejtuar”,

Ndérkohg, gjykatat detyrohen edhe nga neni 44 i Kushtetutés, sipas té cilit:

“Kushdo ka t& drejté t& rehabilitohet dhe/ose té zhdémtohet né pérputhje me ligjin, né
rast se éshté démtuar pér shkak té njé akti, veprimi ose mosveprimi té paligishém té organeve
shtetérore.

Pér sa mé sipér, vendimi objekt shgyrtimi do té trajtohet nga gjykata si cdo akt
administrativ. Né& nenin 15 te igjiit me nr. 49/2012 “pér organizimin dhe funksionimin e
glykatave administrative dhe givkimin e mosmarréveshjeve administrative” parashikohet, se:
Te drejten e padise e ka :ajedo subjecf,igepretendan se | eshte cenuar nje e drejte apo nje
interes I ligishem nga nje veprim apo mosveprim | organit public; ‘

“Padia, sipas nenit 17 & kétij Ligjii mund té ngrihet kur paditési argumenton se akti
administrativ éshté | paligishém dhe se atij i cénohen interesat dhe té drejtat e tij né ményré té
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drejtépérdrejté ose térthorazi, individualisht ose né ményré kolektive...”
N& nenin 119 i Ligjit 9920/2008 “Per Procedurat Tatimore”parashikohet se :

Neni 119 Mosdeklarimi | punonjésve 1.Nése nga verifikimi dhe kontrolli né
vendndodhien e biznesit rezulton se tatimpaguesi nuk ka deklaruar né organin tatimor ¢do té
punésuar rishtazi, t& paktén njé dité kalendarike pérpara fillimit t& punés, pérveg detyrimit pér
pagimin e shumés sé detyrimeve tatimore dhe kontributeve t€ sigurimeve shogérore e
shéndetésore, té llogaritura nga data e konstatimit, dénchet me gjobé pér ¢do punoniés té
padeklaruar si mé poshté:

a) tatimpaguesit e regjistruar si subjekte t& tatimit mbi vlerén e shtuar dhe tatimit mbi
fitimin, me gjobé& prej 500 000 (peséqind mijé) lekésh; b) tatimpaguesit e tjeré, me gjobé prej
250 000 (dyqind e pesédhjeté mijé) lekésh. (Ndryshuar me Ligj Nr. 124/2012, dt. 20.12.2012.
Botuar ne Fl.z. nr. 177, dt. 09.01.2013). 2.P&r rastet e konstatuara nga zyra t& shkeljes s& afatit
t& deklarimit t& punonjésve, sipas pikés 1 té kétij neni, tatimpaguesi dénohet me giobé 10 000
(dhjeté mijé) leké pér cdo deklaraté té padorézuar apo t&€ dorézuar jashté afatit. 3.
Tatimpaguesi duhet té deklarojé né organin tatimor té larguarit nga puna brenda 10 ditéve nga
data e largimit. Pér shkeljen e kétij afati, detyrimet vlerésohen deri né datén e deklarimit té tyre
né organet tatimore. (Ndryshuar me Ligj Nr. 10415, dt. 7.04.2011. Botuar ne Fl.z. nr. 51. dt.
03.05.2011). :

Udhezimi me nr.24,date 02.09.2008,i ndryshuar"Per procedurat tatimore”

119. Mosdeklarimi | £& punésuarve '

119.1 Organet tatimore duhet té kontrollojné punédhénésin pér té verifikuar nése deklarimet
dhe-pagesat e detyrimeve tatimore, si dhe té kontributeve té detyrueshme té sigurimeve
shogérore e shéndetésore joné té plota dhe té sokta. Té gjithé tatimpoguesit duhet té
deklarojné né organin tatimor pérkatés té punésuarit (pérfshiré dhe punonjésit e papaguar té
familjes s personit fizik me t& cilét ai punon e bashkéjeton ligjérisht), gé fillojné puné pér heré
té paré te subjekti apo té punésuar rishtazi prané tij me té dhénat e kérkuara pér secilin prej
tyre. Ky deklarim duhet té béhet té paktén njé dité kalendarike pérpara fillimit 1€ punés sé té
punésuarve. Né mbéshtetje té nenit 119 té ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shqipérisé”, punonjésit e administratés tatimore, té autorizuar me
shkrim, kryejné verifikime e kontrolle né vendndodhjen e biznesit lidhur me deklarimin e numrit
té punonjésve. Nése nga verifikimi dhe kontrolli né vendndodhjen e biznesit rezulton se
tatimpaguesi nuk ka deklaruar né organin tatimor ¢do té punésuar, gé fillon puné pér heré té
paré te tatimpaguesi apo té punésuar rishtazi prané tij, té paktén njé dité kalendarike pérpara
fillimit té punés (pérfshiré dhe punonijésit e papaguar té familjes sé té vetépunésuarit me té cilét
ai punon e bashkéjeton), pérvec detyrimit pér pagimin e shumés sé detyrimeve tatimore dhe
kontributeve té papaguara té sigurimeve shogérore e shéndetésore, totimpaguesi pérkatés
detyrohet té paguajé edhe njé gjobé prej:

a) 500 000 (peséqind mijé) leké kur éshté tatimpagues i regjistruar njékohésisht pér tatimin mbi
vierén e shtuar dhe tatimin mbi fitimin; dhe

b} 250 000 (dvgind e pesédhietd mijg) leké p&r cdo rast mosdeklarimi pér t& giithé
tatimpaguesit e tieré gqé nuk pérfshihen né shkronjén “a” té késaj pike.
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Zgjidhja ligjore

Gjykata ne lidhje me barren e proves per te provuar ligishmerine e veprimeve apo
mosveprimeve te organit administrativ, ka per reference nenin 35/1 te ligjit me nr. nr.49/2012
“Per  organizimin dhe funksionimin e givkatave  administrative dhe gjykimin e
mosmarreveshjeve administrative” ne te cilin citohet ge TOrgani | admnistrates publike ka
detyrimin te provoje ligishmerine e algir administrativ, kontrates administrative dhe te veprimit
Yeter administrativ te nxjerre jo me kerkese te paditesit si dhe te faktis ge ka parashtruar dhe ko
vene ne themel te veprimtarise se kundershtuar ne givkate”.

jSﬂlashta,(}jykata, duke vlerésuar ng teresi rrethanat faktike & provuara né gjykim
népérmjet provave shkresore, théniet dhe pohimet e paléve ndérgjyqése, t& cmuara ng pé€rputhje
e nenet 10,11,12, 29, 213, 214, 246 e vijues dhe 253 o vijues t§ K.Pr.C dhe mbéshtetjen ligjore
t€ padisé, si dhe duke referuar né hapésirén ligior& q& krijon neni 16 1 KPrC sipas t& cilit
“Gjykata zgjidh mosmarréveshjen né Dérputhje me dispozitat ligiore dhe normat ¢ fera né fugi,
qé jané té detyrueshme 1o zbatohen prej sqj. Ajo bén njé cilésim 16 sakte té fakteve dhe veprimeve
q¢ lidhen me mosmarréveshien pa u lidhur me Pércaktimet gé mund t¢ propozojné palét ”, arvin
né konkluzionin se padia duhet rrezua, pér arsyet si mé poshts vijon:

Nga seanca gjyqesore rezultoi e provuar se subjekti Leonidha Qose, eshte regjistruar {ka
filluar aktivitetin) prane Drejtorise Rajonale Tatimore Berat me date 09.01.2014, me Nipt
L42509006M dhe me selj Lgj."Barrikada”, Berat, me perfagesues ligjior znj.Leonidha Qose dhe
aktivitet privat Kopeshte,Cerdhe”

Ne baze te verifikimit ne sitemin informatik te DRT Berat dhe te ekstraktit historik te
GKR-se te vet subjektit, u konstatua se subjekti me date. 18.09.2014 ka hapur filial te
veprimtaris se vete ne Tirane, me adrese sekondare : “Njesia Bashkiake nr.2, Rruga “Hajredin
Fratart”, godine 5-kateshe , kati | pare, zona kadastrale nr.2704 me nr.pasurie 217/07, me
aktivitet Kopesht Cerdhe “Tre Yjet”,

Me ane te Njoftim-‘v}efsimit per detyrimet tatimore Nr.d346 prot.date 18.11.2014,
subjketit i jane komunikuar gjobat ne vlere 100 000 leke {(gjobe per mospaisje me paisje fiskale)
si dhe 250 000 leke (gjobe per mosdekiarim te te punesuarit)

Penalizimi Tatimor eshte rrjedhoje e viersimit nga inspektori i Drejtorise se Perpunimit

dhe Menaxhimit te te Ardhurave ne DRT Berat, ne baze te informacionit te derguar nga

rejtoria Rajonale Tatimore Tirane , me ane te shkreses nr.71398/3 prot.date 13.10.2014

{protokolluar ne DRT Berat me nr.3487 prot.date 15.10.2014)me lende: Dergim Akt-Konstatimi
dhe Proces-verbal Gjobe,

Paditesi duke mos gene ne dakort me me masen administrative te mesipercituar ka
ushtruar te drejten e ankimit prane Drejtorise se Apelimit Tatimor prane Drejtorise se
Pergjitheshme te tatimeve Tirane, fillimisht me kerkesen e dates 04.12.2014, kerkese per te cilen
eshte urdheruar plotesimi | te dhenave prej Drejtorise se Apelimit Tatimor prane Drejtorise se
Pergjitheshme te tatimeve Tirane, dhe eshte trajtuar prej kesaj te fundit se bashku me kerkesen
e bere me date 11.12.2014 dhe me vendimin e saj me nr.31618/3.Prot date 02.04.2015 ka
vendosur “ Lenein ne fugi te aktit object ankimi admnistrativ.

Ne rrethana te tilla pala paditese ka ushtruar te drejten e ankimit giygesor prane
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Gjykates Administrative duke pretenduar sipas aj persa me poshte vijon :

1.Akt konstatimi | pales se paditur eshte | paligjshem pasi nuk eshte mbajtur ne vendim
ku zhvillohet aktiviteti dhe per pasoja nuk ka pasyruar rrethanat e faktit,pasi gjithashtu ai nuk
eshte mbajtur ne prani te tatimpaguesit.

Ne lidhje me kete pretendim ta pales paditese gjykata viereson se ai eshte nje pretendim 1
pa baze,pasi ndodhemi perpara faktit se vete nena e paditesit tefta Qose e cila eshte ndodhur
ne momentin ge inspektoret e tatimit do te realizonin kontrollin per verifikimin e pajisjes apo
jot e paditesit ge zhvillonte aktivitet ne sherbimin tregatar” Kopesht-cerdhe” per femije ka
pohuar se nuk dispononin kase fiskale.

Ne rrethana te tilla me te drejte punonjesit e tatimeve kane aplikuar dispozitat
ligiore,ne baze te akt-konstatimit dhe process-verbalit te gjobes , subjekti eshte penalizuar me
gjobe ne vleren 100 000 leke, bazuar ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar, neni 122 pika 1,germa “a”,"i” ku shprehet se:
1-Tatimpaguesi person juridik ose fizik, tregetar, denohet ne rast se:

a) nuk instalon paisjen fiskale per regjistrimin e pagesave me para ne dore:
| )hera e pare e konstatimit te mosinstalimit te paisjes fiskale , per te cilen eshte pecaktuar nje
afat vendosjeje deri ne 10 dite pune, me gjobe ne masen 100 000 (njeginde mije) leke.
Detyrimin per te instaluar dhe perdorur paisjen fiskale, percaktohet ne ligjiin nr.9920 date
19.05.2008 “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise” i ndryshuar, neni 55
“Detyrimi per perdorimin e paisjes fiskale”, Udhezimit nr.24, date 02.09.2008 ne zbatim te ketij
ligji, Kreu VI, pika 55 dhe VKM-se nr.781,date 14.11.2007, ndryshuar me VKM-ne nr.1476,date
12.11.2008, ndryshuar me VKM-ne nr.1286,date 23.12.2009 dhe udhezimin nr.16,date
03.05.2008. :

Ne baze te verifikimit ne sitemin informatik te DRT Berat dhe te ekstraktit historik te
QKR-se te vet subjektit, u konstatua se subjekti me date 18.09.2014 ka hapur filial te
ve’ﬁ?fmtaris se vete ne Tirane dhe ne momentin e kontrollit subjekti ka gene | pa pajisur me
paisje fiskale.

Per sa me siper, bazuar ne udhezimin nr.39, date 09.12.2008 “Per Administrimin dhe
dokumentimin e e procedurave te paisjes fiskale” pika 4.17, ku theksohet se:

Inspektoret tatimor kryejne rregullisht kontrolle per leshimin e kuponave tatimore dhe
mbajne process verbale kur konstatojne shkelje duke vendosur ne vend gioben sipas
percaktimeve ligjore, per tatimpaguesit dhe per klientet shkeles te ligjit.

Ne nenin 46 te ligjit nr.9920 date 19.05.2008 shprehet se:
1-Tatimpaguesit, qé jané subjekt i TVSH-s& ose i tatim fitimit, pér pérllogaritjen e detyrimit
tatimor, mbajné regjistrat, dokumentacionin kontabél, librat dhe informacionin financiar, si dhe
l&shojné faturé tatimore, déftesé tatimore ose kupon tatimor, né pérputhje me ligiet e fushés,
si dhe aktet nénligjore, t& nxjerra né zbatim té tyre.

2.Pretendim | | pales paditese se akti admnistrativ per denimin e tij eshte | paligjshem
pasi ai nuk pasyron te verteten ne lidhje me daten e pasyrimit te te akt-konstatimit sepse mban
daten 02.09.20-14 dhe jo kur eshte kryer ne fakt 02.10.2014 eshte nje pretnim | pa bazuar ne
ligi,pasi verteteohet gartesisht se kemi te bejme me nje gabim material ne lidhje me shenimin e
dates ne ate akt ku ne vend ge te shenohej muaji 0 10-te (tetor) eshte shenuar muaji | S-te {
shtator).Eshtwe e plotesisht e verifikueshme se kemi te bejme me nje gabim te mundhsem
njeresor ne shenimin e dates ne kete akt konstatimi pasi sikurse pranon edhe vete pala
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paditese me date 02.08.2014 nuk kish filluar akoma aktiviteti tregatar | pales paditese dhe per
rriedhoje nuk kish sesi te ndodhemi ne rastin e perpilimit te aktit me date 02.09.2014.Jo ¢do o]
agbimi mund te behet shkak per paviefshmerine e nje akti nese ky gabim nuk ndikon ne
vlefshmerine totale te pasyrimit te rrethanave ne ate akt.

Perderisa pala paditese nuk eshte pajisur me kase fiskale Brenda aftit ligjor te
parashikuar nga ligji me te drejte pala e paditur ka aplikuar masen administrative te denimit te
pales paditese ne perputhje me kriteret ligjore,bazuar ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise” i ndryshuar, neni 122 pika 1,germa “a”,”i” ku
shprehet se: D
1-Tatimpaguesi person juridik ose fizik, tregetar, denohet ne rast se:

a) nuk instalon paisjen fiskale per regjistrimin e pagesave me para ne dore:
| Jhera e pare e konstatimit te mosinstalimit te paisjes fiskale , per te cilen eshte pecaktuar nje
afat vendosjeje deri ne 10 dite pune, me gjobe ne masen 100 000 (njeginde mije) leke.

2. Ne lidhje me pretendimin tjeetr te pales paditese se nuk duhej aplikuar masa e
gjobes per palen paditese ne masen 250.000 leke pasi nuk kemi mosdeklarim punonjesi prej
paditesit,gjykat e vlereson si nje kerkim 1 cili nuk eshte | bazuar ne ligj dhe ne prova.

Nese nena e paditesit nuk isht me cilesin e te punesuares ne ate aktivitet te djalit te
saj nuk kish perse te ndodehj ne ate kohe ne vendin e punes dhe te moslejonte punonjesit e
tatimeve per te hyre ne object me argumentin se femijet jane ne gium.Nuk provohet prej pales
paditese se ne object nodhej ndonje person tjeter | punesuar ge ushtronte detyrate e saj ne
lidhje me kete lioj aktiviteti,pra ge do te thote ge ky lioj aktiviteti isht nen perkujdesjen dhe
mbikgyrien e nenes se paditesit dhe pamvaresisht se eshte familjare e ketij aktiviteti te
paditesit,ajo patjeter duhej te deklarohej si e punesuar.

-Nena e paditesit e quajtur Tefta Qose eshte personi ge eshte gietur ne momentin e
ushtrimit te kontrollit dhe ge ka firmosur Akt-Konstatimin. Pasi jane bere verifikimet e
metejshme ka rezultuar se znj.Tefata Qosja nuk eshte perfshire ne skemen e sigurimeve
shogerore, pra ka gene e padeklaruar prane ketij subjekti. Per kete arsye bazuar ne ligjin
nr.9920 date 19.05.2008 “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise” i ndryshuar,
neni 119 “Mosdeklarim te te punesuarve” i ndryshuar, pika 1, germa b.

Ne zbatim te ligjit nr.9136, date 11.09.2003 “Per mbledhjen e kontributeve te
Detyrueshme te Sigurimeve Shogerore dhe Shendetesore ne RSH-se” dhe referuar ne Kreun il
“Format dhe procedurat e dorzimit te deklaratave ” germa "a”,pika 2,e Udhezimit te Ministrit te
Financave nr.26,date 16.04.2009,eshte percaktuar se:

“Pasqyrén e té punésuarve pér heré té paré, atyre rishtazi, si dhe e té larguarve nga
puna” E-SIG 027/a mund ta dérgojné né drejtoriné rajonale tatimore me posté rekomande. Né
kété rast, dorézimi kosiderohet brenda afatit kur data e postimit Eshté té pakién 48 oré pérpara
fillimit t& punés pér ¢do té punésuar rishtazi dhe pér té larguarit nga puna brenda 10 ditéve...”.

Nga verifikime ne sistemin Taxcrm rezulton ge kjo punonjese eshte e padeklaruar me
ane te formularit £-SIG 027/a

Ne piken 80.03 ¢} te Udhezimit nr.24, date 02.09.2008, ne zbatim te ligjit eshte
percaktuar se:

“Verifikimet ne vend. Kéto verifikime te shkurtra synojné zbulimin ne kohe te shkeljeve ge
kane lidhje me regjistrimin e personave te tatueshém (identifikimin e personave te paregjistruar),
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me pérdorimin e pajisjeve fiskale, me pérdorimin e pullave fiskale ne mallrat e akcizés, me
dokumentimin e mallrave ne ruajtje, pérdorim dhe transport, me dokumentimin e Shitjeve dhe
leshimin faturave tatimore, elj. Kéto verifikime kryhen pa woftimin paraprak te personave te
tatueshém, por vetém népérmjet prezantimit ne momentin e verifikimit, te dokumentit personal te
verifikuesit dhe urdhrin e dités, te loshyar nga drejtuesi i drejtorisé se kontrollit pér verifikime ne
vend”,

Né& nenin 119 i Ligjit 9920/2009 “per Procedurat Tatimore”parashikohet se

Neni 119 Mosdeklarimi i punonjésve 1.Nése nga verifikimi dhe kontrolii né
vendndodhijen e biznesit rezulton se tatimpaguesi nuk ka deklaruar né organin tatimor c¢do té
punésuar rishtazi, t& paktén njé dité kalendarike pérpara fillimit t& punés, pérveg detyrimit pér
pagimin e shumés sé detyrimeve tatimore dhe kontributeve t& sigurimeve shogérore e
shéndetésore, té Hlogaritura nga data e konstatimit, dénohet me giobé pér ¢do punonjés té
padeklaruar si mé poshté: -

a) tatimpaguesit e regjistruar si subjekte t& tatimit mbi vierén e shtuar dhe tatimit mbi
fitimin, me gjobé prej 500 000 (peségind mijé) lekésh; b) tatimpaguesit e tjeré, me gjobé prej
250 000 (dygind e pesédhjeté mijé) lekash. (Ndryshuar me Ligj Nr. 124/2012, dt. 20.12.2012.
Botuar ne Fl.z. nr. 177, dt. 09.01.2013). 2.Pér rastet e konstatuara nga zyra té shkeljes sé afatit
té deklarimit t& punonjésve, sipas pikés 1 té kétij neni, tatimpaguesi dénohet me gjobé 10 000
(dhjeté mijg) leka pér cdo deklaraté te padorézuar apo té dorézuar jashté  afatit. 3.
Tatimpaguesi duhet té deklarojé né organin tatimor t& larguarit nga puna brenda 10 ditéve nga
data e largimit. Pér shkeljen e kétij afati, detyrimet vlerésohen deri né datén e deklarimit t& tyre
né organet tatimore. (Ndryshuar me Ligj Nr. 10415, dt. 7.04.2011. Botuar ne Fl.z. nr. 51. dt.
03.05.2011). :

Udhezimi me nr.24,date 02.09.2008,i ndryshuar"Per procedurat tatimore”
119. Mosdeklarimi i t& punésuarve

1159.1 Organet tatimore duher t& kontrollojné punédhénésin pér té verifikuar nése dekiarimet
dhe pagesat e detyrimeve tatimore, si dhe t& kontributeve té detyrueshme té sigurimeve
shogérore e shéndetésore jané té plota dhe té sakta, Té giithé tatimpaguesit duhet t&
deklarojné né organin tatimor pérkatés té punésuarit {(pérfshiré dhe punonjésit e papaguar té
familjes sé personit fizik me t& cilét qi punon e bashkéjeton ligiérisht), gé fillojné puné pér heré
té pard te subjekti apo t€ punésuar rishtazi prané tij me té dhénat e kérkuara pér secilin prej
tyre. Ky deklarim duhet té béhet t& paktén njé dité kalendarike pérpara fillimit t& punés sé t
punésuarve. Né mbéshtetje t& nenit 119 té ligjit nr. 9920, doté 19.5.2008 “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shqipérisé”, punonjésit e administratés tatimore, té autorizuar me
shkrim, kryejné verifikime e kontrolle né vendndodhjen e biznesit lidhur me deklarimin e numrit
t€ punonjésve. Nése nga verifikimi dhe kontrofii né vendndodhjen e biznesit rezulton se
tatimpaguesi nuk ka deklaruar né organin tatimor cdo té punésuar, gé fillon puné pér heré té
paré te tatimpaguesi apo té punésuar rishtazi prané tif, t€ paktén njé dité kalendarike pérpara
fillimit t& punés (pérfshiré dhe punoniésit e papaguar té familjes sé té vetépunésuarit me 16 cildt
al_ punon e bashkéjeton), pérveg detyrimit pér pagimin e shumés sé detyrimeve tatimore dhe
kontributeve té papaguara té sigurimeve shogérore e shéndetésore, tatimpaguesi pérkatés
detyrohet té paguajé edhe njé gjobé prej:

a) 500 000 (peséqind mijé) leké kur éshta tatimpagues i regjistruar njékohésisht pér tatimin mbi

-y
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vlerén e shtuar dhe tatimin mbi fitimin; dhe
b} 250 000 (dvgind e pesédhieté mijg) leks PEr cdo rast mosdeklarimi pér t& giithé
tatimpaguesit e tjers g€ nuk pérfshihen na shkronjén “a” ta késaj pike.

Sa me siper, gjykata krijoi bindjen se kérkesa padia e paditésit 8shté e pa mbéshtetyr
ne ligj dhe ne prova dhe, si rrjedhojé e ajo duhet rrezuar,

Megenese kjo padi u rrezua nga ana e Gjykates atehere, ne mbeshtetje te nenit 106 te
K.Pr.Civile taksa mbi aktet,shpenezimet e tiera gjygesore dhe per nje avokat i ngarkohen
inicuese te ktij gjvkimi/paditese.

Vlen te theksohet s ku vendim ne mbeshtetje te nenit 45 te ligiit nr.48/2012 « Per
organizimin dhe funksionimin e giykatave administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve
administrative » duke gene se ndodhemi perpara faktit te kundershtimit te nje akti
admnistrativ ku viera e mases se kundershtuar ne kete akt administrativ eshte me e vogel se
njezetfishi i pages minimale ne shkalle vendi,vendimj i mesipercituar eshte i paankimueshem.

PER KETO ARSYE:
Gjykata,bazuar ne nenin 126 dhe 310 te K.Pr.Civile dhe nenet 40, 42 te ligjit me
nr.49/2012 “per organizimin dhe funksionimin € giykatave administrative dhe givkimin e
mosmarreveshjeve administrative” - :

VENDOSI ;

- Rrezimin e kérkess padisé. -
Shpenzimet gjygésore i ngarkohen palds inicuese te ketij gjykimi..
Ky vendim eshte i formes se prere konform nenit 45 te ligjit nr.49/2012 « per organizimin
dhe funksionimin e givkatave  administrative dhe gjvkimin e mosmarreveshjeve
administrative ».

T

U shpall né Viore, sot mé dt. 14.09.2015

SEKRETARE GIYQTAR!

SHPENEZIMET GIVQESDORE
Takse padie 3.000 leke
Takse njoftimi 200 leke
Shuma totale 3.200 leke
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